
 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕЯ 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

(ООА) 

 

П Р И К А З 

 

24.10.2023                                                                                              №  296- од 

                                                               г.Зея 

 

О проведении диагностических работ по функциональной грамотности 

среди обучающихся 8-9 классов в 2023 году в общеобразовательных 

организациях города Зеи 

 

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования Министерства просвещения 

Российской Федерации от 17.10.2023 № 03-1665 «О проведении комплекса 

мероприятий функциональной грамотности» и приказа министерства 

образования и науки Амурской области от 23.10.2023 № 1180 «О проведении 

диагностических работ по функциональной грамотности среди обучающихся 

8-9 классов в 2023 году в общеобразовательных организациях Амурской 

области»  

 п р и к а з ы в а ю: 

 1. Отделу образования администрации г. Зеи: 

           1.1. Организовать и провести диагностические работы по 

функциональной грамотности среди обучающихся 8-9 классов в 2023 году во 

всех общеобразовательных организациях города Зеи (далее диагностические 

работы). 

1.2. Сроки проведения диагностических работ с 23.10.2023 по 26.12.2023 

(Приложение № 1). 

2. Назначить муниципальным координатором проведения 

диагностических работ Михайличенко Г.В., главного специалиста ООА. 

3. Михайличенко Г.В.: 

3.1. Обеспечить контроль проведения диагностических работ в 

соответствии с графиком. 

 3.2. Направить статистико-аналитический отчет в государственное 

автономное учреждение дополнительного профессионального образования  

«Амурский областной институт развития образования» в срок до 22.01.2024. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Пономаревой Я.В. 

(МОАУ СОШ № 1), Гущиной Л.М. (МОАУ ЦО), Скибиной Т.Н. (МОАУ 

Лицей), Драгиной Е.А. (МОАУ СОШ № 4), Потапневой Т.А. (МОАУ СОШ № 

5): 

3.1. Назначить приказами ОО школьных координаторов, технических 

специалистов, ответственных за организацию и проведение диагностических 

работ в 2023 году. 

3.2. Обеспечить проведение диагностических работ в соответствии с 

графиком.  



3.3. Обеспечить 100-процентный охват обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в диагностических работах.  

3.4. Обеспечить проверку выполненных работ и проведение анализа 

результатов прохождения диагностических работ обучающимися;  

3.5. Направить статистико-аналитический отчет в срок до 18.01.2024 в 

адрес Михайличенко Г.В.  

 5. Ответственность за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста ООА Г.В. Михайличенко. 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

 

 

Начальник отдела                                                        О.В. Максимишина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 1  

                                                                                                                          к приказу ООА от 

                                                                                                            23.10.2023  № ___- од                                               

                               

 

 График проведения диагностических работ в 2023 г. 
 

Класс 

 

23-27 октября 

2023 год 

23-30 ноября 2023 

год 

 

18-26 декабря 2023 

год 

8 класс 

 
Читательская 

грамотность  

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022. 

Вариант 2. 

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

Математическая 

грамотность 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021.  

Вариант 2.   

Задания: «Инфузия», 

«Многоярусный 

торт» 

 

 

Естественнонаучная 

грамотность  

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 1.   

Задания: «Агент 

000», «Ветряк» 

9 класс 

 
Математическая 

грамотность  
8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021. 

Вариант 2.  

Задания: 

«Инфузия», 

«Многоярусный 

торт» 

 

Естественнонаучная 

грамотность  
9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2.   

Задания:  

«Почему мы видим 

так, а не иначе?!», 

«Зелёная» энергетика 

 

Читательская 

грамотность  
8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2. 

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

 

                                                                     


